[image: Веселовское СП _одн]
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        от  16.03.2017                                                                   №35
ст-ца Веселая

Об утверждении положения о поисково-просветительской экспедиции  «Имя Станицы» Веселовского сельского поселения Павловского района, посвященное  135-летию станицы Веселой

 	В  целях обеспечения преемственности поколений в социальном развитии Веселовского сельского поселения , возрождение интереса к историческому прошлому и биографиям выдающихся людей  поселения; освоения общественными и культурно-образовательными организациями отечественных духовно-нравственных принципов и подходов в социальной деятельности в единстве прошлого, настоящего и будущего; воспитания чувства патриотизма и гражданственности среди различных групп населения п о с т а н о в л я ю:
1. Создать состав совета поисково-просветительской экспедиции «Имя Станицы» Веселовского сельского поселения Павловского района посвященное 135-летию станицы Веселой и утвердить его состав, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение «О поисково-просветительской экспедиции «Имя  Станицы» Веселовского сельского поселения Павловского района, посвященное  135-летию станицы Веселой», согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Веселовского сельского поселения Павловского  района.
4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Веселовского сельского
поселения Павловского района                                                         А.А.Костюк

   ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1
к постановлению администрации
Веселовского сельского поселения
Павловского района
от _____________ № ________

СОСТАВ
совета поисково-просветительской экспедиции «Имя Станицы» Веселовского сельского поселения Павловского района, посвященное
 135-летию станицы Веселой

	Председатель совета
	- Костюк Анатолий Анатольевич , глава Веселовского сельского поселения Павловского  района;

	Секретарь совета
	- Григораш Елена Владимировна, ведущий специалист администрации Веселовского сельского поселения Павловского района;

	Члены совета:
	Ерещенко Алла Павловна- председатель ТОС «Западное» (по согласованию);

	Остроух Любовь Ивановна – председатель ТОС «Восточное» (по согласованию);

	Шостенко Татьяна Дмитриевна – председатель первичного отделения инвалидов (по согласованию);

	Шмелева Елена Петровна- директор МБУ «Дом Культуры» Веселовского сельского поселения (по согласованию);

	Остапенко Светлана Ивановна- директор МБОУ СОШ № 5 ст.Веселой (по согласованию);

	Коваль Людмила Николаевна- депутат Совета Веселовского сельского поселения, член комиссии по социальной политике, делам молодежи, охране здоровья, образованию, культуре и спорту (по согласованию);

	Новиков Виктор Николаевич- депутат Совета Веселовского сельского поселения, член комиссии по вопросам местного самоуправления, миграции и межнациональным отношениям(по согласованию);

	Светличная Лариса Витальевна – заведующая муниципальным бюджетным дошкольное общеобразовательное учреждение детский сад № 14 ст.Веселой  (по согласованию);

	Полатавская Екатерина Александровна-заведующая Веселовской участковой больницы ( по согласованию);

Ведущий специалист администрации
Веселовского сельского поселения                                                      Е.В.Григораш

        ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к постановлению администрации
Веселовского  сельского поселения
Павловского района
от ____________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ
о поисково-просветительской экспедиции «Имя Станицы» Веселовского сельского поселения Павловского района, посвященное 135-летию станицы Веселой

1.Общие положения
1.1.Настоящее Положение определяет порядок организации поисково-просветительской экспедиции «Имя Станицы» (далее – Экспедиции), посвященное 135-летию станицы Веселой.
1.2. Поисково-просветительская экспедиции проводится администрацией Веселовского сельского поселения Павловского  района.

2.Основными целями и задачами Экспедиции являются:
- обеспечение преемственности поколений в социальном развитии поселения, возрождение интереса к историческому прошлому и биографиям выдающихся людей  Веселовского сельского поселения Павловского района;
- развитие общественных инициатив социально-ориентированных некоммерческих организаций  по вовлечению людей в решение современных насущных социальных и духовно-нравственных проблем различных возрастных и профессиональных групп населения, граждан с ограниченными физическими возможностями;
- освоение общественными и культурно-образовательными организациями отечественных духовно-нравственных принципов и подходов в социальной деятельности в единстве прошлого, настоящего и будущего;
- использование лучшего опыта выдающихся земляков прошлого и современных лидеров, внесших вклад в достижение высокого качества социальной жизни края;
- воспитание чувств патриотизма и гражданственности среди различных групп населения;
- приобщение детей и молодежи к социальному творчеству, боевым, трудовым и патриотическим традициям;
- популяризация социального и историко-культурного наследия Веселовского сельского поселения, жизни и деятельности известных земляков и соотечественников.

3.Порядок проведения Экспедиции
3.1.Поисково-просветительская экспедиция «Имя Станицы» охватывает исторический период, начиная с 1937 года, и проводится по следующим направлениям (маршрутам):
1-й – «Боевое имя Станицы»;
2-й – «Трудовое имя Станицы»;
3-й – «Духовное имя Станицы»;
4-й – «Благотворительное имя Станицы»;
5-й – «Молодое имя Станицы».

4.Этапы проведения Экспедиции «Имя Станицы»
До  1 мая 2017_ года- проведение исследовательской  работы, поиск выявление, изучение, портретно-биографическое описание  о героях прошлых лет и выдающихся личностей нашего времени по их вкладу в содержание пяти маршрутов Экспедиции: боевое, трудовое, духовное, благотворительное, молодое имя станицы.
Итогом работы по каждому из направлений поисковой работы должно стать выявление кандидатов на присвоение звания «Имя Станицы» , по 5 имен по  каждому тематическому направлению, из которых могут быть  ушедшие из жизни и  современные лидеры, всего по списку не более 25 человек. Информация о претенденте должна быть на бумажных и электронных носителях в виде биографической справки объемом не более 2-х страниц, с приложением документальных свидетельств, фото.
Экспертный совет Веселовского сельского поселения рассматривает  следующие материалы на бумажных  носителях на кандидатов к присвоению Почетного титула «Имя Станицы»:
4.1.Протокол решения Экспертного совета направляется в администрации Веселовского сельского поселения Павловского района о выдвижении кандидатов   к присвоению Почетного титула «Имя Станицы» по каждому направлению (маршруту):
4.2.Распоряжение администрации Веселовского сельского поселения о присвоении «Имя Станицы» по каждому направлению (маршруту);
Администрацией Веселовского сельского поселения принимается решение об увековечении памяти ушедших из жизни выдающихся личностей поселения в названиях улиц, образовательных и культурных учреждений, спортивных игр и соревнований, творческих фестивалей и смотров, в наименованиях социальных объектов, организаций, учреждений.

5.Критерии оценки
5.1 Основные критерии  к представлению номинантов экспедиции
«Боевое имя Станицы».
Представлению подлежат уроженцы станицы Веселой , как военнослужащие, так и гражданские лица. Основанием для награждения является мужество и отвага кандидата, проявленные при исполнении своего воинского, либо гражданского долга, а именно:
- за успешное выполнение поставленных боевых задач (во время военных действий) при защите территориальной целостности Российской Федерации и ее государственных интересов
- за отличие, отвагу и самоотверженность, проявленные при выполнении задач в боевых условиях и в мирное время, при проведении специальных операций в условиях, сопряжённых с риском для жизни и здоровья.
5.2 Основные критерии  к представлению номинантов экспедиции  «Трудовое имя Станицы».
Представлению подлежат граждане России,  проживавшие и проживающие на территории станицы Веселой, которые добились выдающихся результатов в государственной, общественной и хозяйственной деятельности, внесли значительный вклад в социально-экономическое развитие Веселовского сельского поселения, в том числе в развитие  сельскохозяйственного производства,  строительства, культуры, образования и здравоохранения, а также иных областей деятельности.
5.3 Основные критерии  к представлению номинантов экспедиции
«Духовное имя Станицы».
Представлению подлежат граждане России, проживавшие и проживающие на территории станицы Веселой, которые могут быть духовенством и мирянами за заслуги в пастырском служении, богословской и административной деятельности, возрождении духовной жизни, восстановлении храмов, осуществлении миссионерской, социальной и просветительской деятельности.
Представление известных личностей, внесших большой вклад в духовно-нравственное воспитание средствами  образования, культуры, социальной деятельности.
5.4 Основные критерии  к представлению номинантов экспедиции
«Благотворительное имя Станицы».
Представлению подлежат граждане России,  проживавшие и проживающие на территории станицы Веселой, внесшие большой вклад в благотворительную или меценатскую деятельность на территории Веселовского сельского поселения:
- улучшение положения социально незащищенных групп населения (адресная помощь детям, пожилым, многодетным и опекунским семьям, ветеранам, инвалидам, больным людям и т.д.);
- укрепление престижа и роли семьи в обществе, защита материнства, детства, отцовства;
- содействие деятельности в сфере образования, науки, культуры, искусства, просвещения, духовного развития граждан, пропаганды здорового образа жизни;
- содействие деятельности в сфере физической культуры и массового спорта, охраны окружающей природной среды и защиты животных;
- сооружение, охрана и должное содержание зданий, объектов и территорий, имеющих историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, а также мест захоронения.
5.5 Основные критерии  к представлению номинантов экспедиции
«Молодое  имя  Станицы».
Рекомендуется рассмотрение лиц в возрастном диапазоне от 14 до 35 лет, которые добились значительных результатов в молодежном движении, государственной, общественной и культурно – образовательной деятельности, внесли достойный вклад в патриотическое и духовно - нравственное воспитание, социально-экономическое развитие поселения , и в иных областях деятельности.
6.Критерии подведения итогов.

6.1Оценка итогов поисково-просветительской экспедиции  «Имя Станицы» Веселовского сельского поселения Павловского района осуществляется на основе использования системных, объективных критериев, выраженных в качественных и количественных параметрах, согласно направлениям пяти тематических маршрутов: боевое, трудовое, духовное, благотворительное, молодое имя Кубани.

6.2.Качественные параметры:
- повышение уровня знаний истории социального развития региона в единстве прошлого, настоящего и будущего;
- знание и уровень информирования населения поселения о выдающихся личностях прошлого и героях нашего времени;
- позитивное влияние на формирование гражданско-патриотического сознания, духовности и культуры, освоение традиций прошлого и современного опыта в социальной деятельности среди различных профессиональных и возрастных групп населения, особенно детей и молодежи;
- социальная и материально-нравственная поддержка незащищенных категорий населения и лиц с ограниченными возможностями.

6.3.Количественные параметры:
- объем и содержательность исследовательских материалов о ратных, трудовых, духовно-нравственных подвигах, благотворительных вкладах, социальных достижениях уроженцев Веселовского сельского поселения Павловского района;
- количество, разнообразие форм и творческий уровень публичных мероприятий.
-количество и объем публикаций в СМИ , в том числе Интернет об Экспедиции.

Ведущий специалист администрации
Веселовского сельского поселения                                                      Е.В.Григораш

image1.jpeg